
Município de Cabreúva - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

cabreuvacapa

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

CABREÚVA
Sexta-feira, 18 de novembro de 2022 www.cabreuva.sp.gov.br Ano XXII | Edição nº 402



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE CABREÚVA Sexta-feira, 18 de novembro de 2022 Ano XXII | Edição nº 402 | Página 2 de 15

Município de Cabreúva - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

Atos Oficiais
Atos Oficiais

Decretos
Decretos

DECRETO Nº 1.569, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2022.

"Dispõe  sobre  cumprimento
do  Dec re to  Federa l  n º
1 0 . 5 4 0 / 2 0 2 0 ,  q u e
regulamenta o padrão mínimo
de  qualidade  do  Sistema
Ú n i c o  e  I n t e g r a d o  d e
Execução  Orçamentária,
Administração  Financeira  e
Controle (SIAFIC) e dá outras
providências."

ANTONIO CARLOS MANGINI, Prefeito do Município de
Cabreúva, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições,
conferidas por lei, e;

Considerando  a  publicação  do  Decreto  Federal  nº
10.540/2020, de 05 de novembro de 2020, que impõe a
obrigatoriedade  de  implantação  do  padrão  mínimo  de
qualidade  do  Sistema  Único  e  Integrado  de  Execução
Orçamentária – Siafic;

Considerando  a  previsão  legal  do  Siafic  que  dispõe
em seu artigo 1º,  §§ 1º,  3º e 6º do Decreto Federal  nº
10.540/2020, que o Siafic será único no Município, com ou
sem  rateio  de  despesas  e  que  o  Poder  Executivo  é  o
responsável pela contratação ou desenvolvimento e pela
manutenção e atualização e gerenciamento desse sistema,
e ainda, pela definição das regras contábeis e das políticas
de  acesso  e  segurança  da  informação  aplicáveis  aos
Poderes  Executivo  e  Legislativo  Municipais  e  ainda  as
entidades e órgãos do Município, resguardada a autonomia
dos Poderes;

Considerando a conclusão do estudo e levantamento
técnicos realizado pela Comissão de Estudos e Avaliação do
Padrão  mínimo  de  qualidade  do  Siafic,  que  apreciou  além
do  Siafic,  também  os  sistemas  estruturantes  atualmente
utilizados tanto pelo Poder Executivo, suas Autarquias e do
Poder Legislativo;

Considerando  a  avaliação do software da empresa
CONAM – Consultoria em Administração Pública Municipal,
que se demonstrou adequado, que detém reais condições
de  dar  atendimento  de  todos  os  requisitos  exigidos  no
Decreto Federal nº 10.540/2020, para a devida implantação
do Siafic;

Considerando  a  obrigação  de  atendimento  as
disposições do Decreto Federal nº 10.540/2020 a partir de
3 de janeiro de 2023 por todos os entes Federativos;

DECRETA:
Art. 1º Considera apta para implantação do Sistema

Único  e  Integrado  de  Execução  Orçamentár ia,
Administração Financeira e Controle (SIAFIC), no âmbito do
município de Cabreúva, nos termos do Decreto Federal nº
10.540/2020,  a  empresa  CONAM  -  Consultoria  em
Administração  Municipal,  com  sede  à  Rua  Marquês  de
Paranaguá, n.º

348 no município São Paulo,  Estado São Paulo,  com
registro no CNPJ/MF sob n.º 51.235.448/0001-25.

Art. 2º Para fins do adequado controle orçamentário e
transparência do uso de recursos públicos municipais e em
decorrência  do  §  3º  do  art.  1º  do  Decreto  Federal  nº
10.540/2020,  as  despesas  com  o  Siafic  serão  efetuadas
através  de  rateio.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação,  revogadas  as  disposições  em  contrário,  em
especial os Decretos nºs 1.500, de 06/06/22 e 1.553, de
11/10/22.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CABREÚVA, em 16 de
novembro de 2022.

ANTONIO CARLOS MANGINI
Prefeito

Arquivado em pasta própria e publicado no local de
costume. Setor de Expediente da Prefeitura de Cabreúva,
em 16 de novembro de 2022.

ALZIRA APARECIDA PELEGRINI RODRIGUES
Agente Jurídico do Município de Cabreúva

...........................................................................................................

Portarias
Portarias

PORTARIA Nº 3.429, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2022.
ANTONIO CARLOS MANGINI, Prefeito do Município de

Cabreúva, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que
lhe são conferidas por Lei;

R E S O L V E:
ARTIGO 1º  -  Fica  nomeado  para  exercer  o  Cargo

Público  em  Comissão,  de  Assessor  de  Secretaria
Municipal, na Secretaria de Cultura e Turismo, o Servidor
PEDRO CALEGARI DE OLIVEIRA, na referência salarial
“CC-08”, de acordo com o Anexo III da Lei Complementar
nº 464, de 31 de outubro de 2022.

ARTIGO 2º  -  Fica  o  Chefe  do  Setor  de  Gestão  de
Pessoas da Secretaria de Gestão Pública na incumbência de
providenciar as anotações necessárias.

ARTIGO 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta
data, produzindo efeito retroativo à data de 10/11/2022.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CABREÚVA, em 11
de novembro de 2022.

ANTONIO CARLOS MANGINI
Prefeito

Arquivada em pasta própria e publicada no local de
costume. Setor de Expediente da Prefeitura de Cabreúva,
em 11 de novembro de 2022.

ALZIRA APARECIDA PELEGRINI RODRIGUES
Agente Jurídico do Município de Cabreúva

...........................................................................................................
PORTARIA Nº 3.430, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2022.

ANTONIO CARLOS MANGINI, Prefeito do Município de
Cabreúva, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que
lhe são conferidas por Lei;

R E S O L V E:
ARTIGO 1º  -  Fica  nomeado  para  exercer  o  Cargo

Público  em  Comissão,  de  Assessor  de  Secretaria
Municipal, na Secretaria de Desenvolvimento Econômico –
Agronegócio,  Indústria  e  Comércio,  o  Servidor  SANDRO
DONISETE IGNACIO, na referência salarial “CC-08”, de
acordo com o Anexo III da Lei Complementar nº 464, de 31



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE CABREÚVA Sexta-feira, 18 de novembro de 2022 Ano XXII | Edição nº 402 | Página 3 de 15

Município de Cabreúva - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

de outubro de 2022.
ARTIGO 2º  -  Fica  o  Chefe  do  Setor  de  Gestão  de

Pessoas da Secretaria de Gestão Pública na incumbência de
providenciar as anotações necessárias.

ARTIGO 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta
data, produzindo efeito retroativo à data de 10/11/2022.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CABREÚVA, em 11
de novembro de 2022.

ANTONIO CARLOS MANGINI
Prefeito

Arquivada em pasta própria e publicada no local de
costume. Setor de Expediente da Prefeitura de Cabreúva,
em 11 de novembro de 2022.

ALZIRA APARECIDA PELEGRINI RODRIGUES
Agente Jurídico do Município de Cabreúva

...........................................................................................................
PORTARIA Nº 3.431, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2022.

ANTONIO CARLOS MANGINI, Prefeito do Município de
Cabreúva, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que
lhe são conferidas por Lei;

R E S O L V E:
Art.  1º  Fica  autor izado  o  serv idor  públ ico

municipalabaixo  relacionado,  a  dirigir  veículo  oficial,  a
saber:

-PEDRO CALEGARI DE OLIVEIRA – RG. nº 489750357 –
CNH nº 05164508078/D.

Art. 2º Fica o Chefe do Setor de Gestão de Pessoas da
Secretaria  de  Gestão  Pública  na  incumbência  de
providenciar  as  anotações  necessárias.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CABREÚVA, em 11 de

novembro de 2022.
ANTONIO CARLOS MANGINI

Prefeito
Arquivada em pasta própria e publicada no local de

costume. Setor de Expediente da Prefeitura de Cabreúva,
em 11 de novembro de 2022.

ALZIRA APARECIDA PELEGRINI RODRIGUES
Agente Jurídico do Município de Cabreúva

...........................................................................................................
PORTARIA Nº 3.432, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2022.

ANTONIO CARLOS MANGINI, Prefeito do Município de
Cabreúva, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que
lhe são conferidas por Lei;

R E S O L V E:
ARTIGO  1º  -  Ficam  nomeados  para  exercerem  os

Empregos Públicos de Natureza Permanente, em virtude de
aprovação em Concurso Público, nos termos do Artigo 1º,
da Lei Complementar nº 450, de 14 de janeiro de 2022, os
Empregados Públicos:
NOME EMPREGO PÚBLICO REFERÊNCIA
KEILA MARTINES DA SILVA AUXILIAR ADMINISTRATIVO G-I-1

FERNANDA MARQUES DA SILVA AUXILIAR ADMINISTRATIVO G-I-1

ARTIGO 2º -  Fica  o  Chefe  do  Setor  de  Gestão  de
Pessoas da Secretaria de Gestão Pública na incumbência de
providenciar as anotações necessárias.

ARTIGO 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta
data.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CABREÚVA, em 16 de

novembro de 2022.

ANTONIO CARLOS MANGINI
Prefeito

Arquivada em pasta própria e publicada no local de
costume. Setor de Expediente da Prefeitura de Cabreúva,
em 16 de novembro de 2022.

ALZIRA APARECIDA PELEGRINI RODRIGUES
Agente Jurídico do Município de Cabreúva

...........................................................................................................



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE CABREÚVA Sexta-feira, 18 de novembro de 2022 Ano XXII | Edição nº 402 | Página 4 de 15

Município de Cabreúva - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Conselhos Municipais
Conselhos Municipais

Conselho Municipal de SaúdeConselho Municipal de Saúde



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE CABREÚVA Sexta-feira, 18 de novembro de 2022 Ano XXII | Edição nº 402 | Página 5 de 15

Município de Cabreúva - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE CABREÚVA Sexta-feira, 18 de novembro de 2022 Ano XXII | Edição nº 402 | Página 6 de 15

Município de Cabreúva - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE CABREÚVA Sexta-feira, 18 de novembro de 2022 Ano XXII | Edição nº 402 | Página 7 de 15

Município de Cabreúva - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE CABREÚVA Sexta-feira, 18 de novembro de 2022 Ano XXII | Edição nº 402 | Página 8 de 15

Município de Cabreúva - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PODER LEGISLATIVO
Poder Legislativo

Atos OficiaisAtos Oficiais

Portarias
Portarias



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE CABREÚVA Sexta-feira, 18 de novembro de 2022 Ano XXII | Edição nº 402 | Página 9 de 15

Município de Cabreúva - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE CABREÚVA Sexta-feira, 18 de novembro de 2022 Ano XXII | Edição nº 402 | Página 10 de 15

Município de Cabreúva - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE CABREÚVA Sexta-feira, 18 de novembro de 2022 Ano XXII | Edição nº 402 | Página 11 de 15

Município de Cabreúva - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Outros atos oficiais
Outros atos oficiais



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE CABREÚVA Sexta-feira, 18 de novembro de 2022 Ano XXII | Edição nº 402 | Página 12 de 15

Município de Cabreúva - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE CABREÚVA Sexta-feira, 18 de novembro de 2022 Ano XXII | Edição nº 402 | Página 13 de 15

Município de Cabreúva - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE CABREÚVA Sexta-feira, 18 de novembro de 2022 Ano XXII | Edição nº 402 | Página 14 de 15

Município de Cabreúva - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE CABREÚVA Sexta-feira, 18 de novembro de 2022 Ano XXII | Edição nº 402 | Página 15 de 15

Município de Cabreúva - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 e Lei 14.063A, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.


		2022-11-18T20:17:07+0000
	MUNICIPIO DE CABREUVA:46634432000155 1




